
 

学校の桜がほころび，春の訪れの便りと共に，令和４年度の教育活動がスタートしました。８日の午前中 

 には始業式行い，午後には入学式で新入生２９名を迎え入れて，全校１６８名となりました。休み中にひっ

そりとしていた校舎内に，子供たちの明るい笑顔と元気な声が満ちあふれました。 

  さて，令和４年度は，本校にとって創立４０年目に当たる節目の年です。１１月１日には創立４０年記念

式，冬には仙台市の教育施策を受け，学校運営協議会を起ち上げてコミュニティースクールへの移行を予定

しています。地域の皆様に支えられながら築いてきた，歴史と伝統，教育理念を継承しながら，５０年， 

６０年その先の未来へとつなぐための東宮城野小学校の新たな土台作りに取り組んで参ります。 

仙台版コミュニティースクールはこれまで学校を支えていただいた地域の声を，学校運営に生かすことに

よって，地域の方々，保護者，教職員が一丸となって子供たちを育てていくものです。詳しくは，仙台市教

育委員会で発行しております別紙チラシを御覧ください。本校での，準備状況については今後学校便り等を

通じてお知らせして参ります。 

  また，今年度も教育目標の「ともに学び合い 認め合う児童の育成」の下，子供たちの笑顔あふれる学校

づくりを目指し，職員が一丸となって子供たちに寄り添いながら指導に当たって参ります。 

 最後になりましたが，保護者の皆様，地域の皆様には，今年度も本校教育活動への変わらぬ御理解と御支援

を賜りますよう，よろしくお願いいたします。                 （校長 川村 美智） 

 

 

日 曜 学校行事等 日 曜 学校行事等 

８日 金 
披露式・始業式  

２～６年３校時限   入学式 
２０日 水 歯科検診（全学年） 

９日 土  ２１日 木  

１０日 日  ２２日 金  

１１日 月 ４校時限 交通安全教室（２・４年） ２３日 土  

１２日 火 
給食開始 交通安全教室（３年） 

発育・視力測定（高学年） 
２４日 日  

１３日 水 
発育・視力測定（中学年） 

交通安全教室（５年） 
２５日 月 1 年生を迎える会 

１４日 木 
仙台市標準学力検査・生活学習状況調査 

発育・視力測定（低学年） 
２６日 火 

尿検査 1 次 

SC 

１５日 金 
交通安全教室（１年・６年）  

聴力検査（３・５年） 
２７日 水 尿検査 1次予備日 

１６日 土 授業参観 ３校時限 ２８日 木 耳鼻科検診（１・３・５年） 

１７日 日  ２９日 金 昭和の日 

１８日 月 振替休業日 ３０日 土  

１９日 火 
全国学力・学習状況調査 

聴力検査（１・２年） 

学校だより No.１                          令和 ４ 年 ４ 月 ８ 日（金） 

 

協働型学校評価 ： 人とよりよく関わる児童 （自分から挨拶したり，話掛けたりできる） 

仙台市立東宮城野小学校 

TEL ：022-239-5481 

https://www.sendai-c.ed.jp/~togusyo/ 白もくれん  

  

SCはスクールカウンセラー勤務日 

今後の感染状況等によっては予定を変更することがあります。 



 

 

 

新型コロナウイルス感染症につきましては，まだ収束が見られない現状です。本校では以下の対策を進めて

参りますので，御理解と御協力をお願いいたします。 

 

１ 日常的な取組 

・毎朝の検温（自宅で検温し，健康チェックカードに記入します） ・健康観察  ・マスクの着用 

・手洗いの習慣化 

 

２ 感染症拡大リスクの高い以下の活動の見合せ（感染状況を見て，順次活動を再開していきます） 

・音楽：リコーダー，鍵盤ハーモニカの演奏，合唱      ・家庭科：調理実習など 

・体育：児童が密集したり，接触したりする運動，呼気が激しくなる運動 

・総合的な学習の時間等：学校外の方との交流学習      ・給食後の歯みがき 

 

３ 風邪症状等がある場合について 

・児童本人だけではなく，同居の家族に発熱等風邪症状がある場合も欠席扱いとはなりませんので，登校を控

えて，御家庭で様子を見ていただくようお願いします。 

・学校で児童に発熱，体調不良等の症状が見られた場合には，保護者に連絡を差し上げますのでお迎えをお願

いいたします。受診や自宅療養に御協力ください。 

 

４ 授業参観について 

４月１６日（土）の授業参観につきましては，本日配配付しました「授業参観について」を御参照くださ 

い。 

 
 
 
 
 
 

 

校  長  主任（学校事務）  

教  頭  栄 養 士  
教務主任  主任（用務）  

１年 １組  主任（給食）  

２年 １組  会計年度任用職員（用務）  

３年 １組  会計年度任用職員（給食）  

４年 １組  指導補助員  

５年 １組  給食パート  
６年 １組  給食代替パート  

ひまわり１組  スクールカウンセラー  

ひまわり２組  ALT（仙台工業高校兼務）  
少人数・児童支援  さわやか相談員  

少人数  図書事務  

外国語専科（宮城野小兼務）  図書事務  
養護教諭    

《学年初めの提出物》について 
本日，以下の文書を配付しました。必要事項を記入いただき，４月１２日（火）まで連絡ファイルで提出してください。 
 

□児童調査票                □保健関係調査票           □日本スポーツ振興センター同意書    
□心とからだの健康調査票     □学校歯科検診事前調査    □耳鼻科に関する健康調査（１・３・５年） 
□児童の名前や写真の掲載について 

新型コロナウイルス感染症防止対策について 

令和４年度の職員です。どうぞよろしくお願いします ◎印は新しい職員です 


